Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000

E-mail: vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: (83) 3218-6359 / (83) 98842-1978

c

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Gabinete do Vereador Marmuthe Cavalcanti

REQ – Obras, serviços e melhoramentos

AUTOR: Vereador Marmuthe Cavalcanti

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência que se digne de submeter à apreciação do Plenário o presente

REQUERIMENTO   ESCRITO, fundamentado no art. 171 XVI, do RICMJP, para fins de realização de

serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar

à Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa (SEDEC), o requerimento em

tela, no qual se solicita a realização uma visita técnica da engenharia para verificar a instalação

hidráulica e reparos estruturantes, especialmente para fins de manutenção, bem como uma

caixa d’água, em caráter emergencial, na Escola Municipal de Ensino Fundamental Pedra do

Reino, localizada na Rua Blumenau – bairro do Grotão - João Pessoa/PB.

JUSTIFICATIVA

Com amparo no direito constitucional de petição aos Poderes Públicos (art. 5º, XXXIV,

“a”, da CF) e na atribuição do Prefeito Municipal para prover os serviços e obras da administração

pública (art. 160, XIII22, da LOMJP), delegável aos seus auxiliares (art. 160, XXXIV33, da LOMJP),

solicito o atendimento ao pleito acima descrito, que surgiu através de reivindicações dos moradores da

respectiva localidade.

A presente solicitação tem por finalidade atender os moradores do bairro do Grotão e

adjacências, especialmente as crianças que estudam na Escola Municipal de Ensino Fundamental

Pedra do Reino, localizada no mesmo bairro. Frente à legitimidade do nosso mandato, nos foi

reportado que a referida escola necessita de manutenção hidráulica para trazer maior segurança para

seus alunos, pais, servidores e os demais usuários da escola, além de trazer benefícios na qualidade da

execução dos serviços educacionais em sala de aula. No mesmo sentido, nosso Gabinete recebeu a

informação de que citada escola necessita, urgentemente, de uma caixa d’água.

N°504/2023

REQUERIMENTO

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000

E-mail: vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: (83) 3218-6359 / (83) 98842-1978

Dito isto, é consabido que a regular manutenção das escolas traz benefícios para os cofres

públicos, pois previne gastos desnecessários, garante maior durabilidade nos equipamentos e reduz os

riscos de acidentes.

Nesse sentido, sem mais delongas, diante da urgência que a situação requer, haja vista a

iminente necessidade de atendimento ao pleito da população local, REQUER-SE o atendimento ao

serviço ora solicitado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa-PB, 26 de maio de 2023.

VEREADOR EM JOÃO PESSOA

MARMUTHE CAVALCANTI